
COMUNE DI NONANTOLA
Provincia di Modena

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 120 del  28/08/2024

OGGETTO: AMPLIAMENTO DEL CIMITERO CAPOLUOGO – REVOCA CONCESSIONI 
CIMITERIALI. ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno 2024, addì  ventotto, del mese di  Agosto alle ore  20:30, in videoconferenza, regolarmente 
convocata, si è riunita la Giunta Comunale.

Richiamato il vigente "Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale" approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 7/04/2022, che prevede la possibilità di svolgimento 
delle riunioni dell'organo anche in videoconferenza in modalità digitale o in modalità mista;

Atteso  che  la  presente  riunione  di  Giunta  Comunale,  finalizzata  all’attuazione  di  adempimenti 
idonei a garantire  la funzionalità  dell’Ente,  si  svolge in modalità  digitale  e segnatamente come 
segue:

Cognome e Nome Carica Presente Assente Da remoto
BACCOLINI TIZIANA Sindaco-Presidente X X
PO MASSIMO Vice Sindaco e Assessore X X
BORSARI ILEANA Assessore X X
PICCININI ENRICO Assessore X X
ANNOVI ROBERTO Assessore X X

Presenti: 5       Assenti: 0

Assiste  il  Segretario  Generale,  Dott.ssa  Rosa  Laura  Calignano,  collegato  da  remoto  a  mezzo 
videocamera e dispositivo informatico, che provvede alla redazione del presente verbale. 

Accertato  che  tutti  i  componenti  presenti  hanno  dichiarato  espressamente  che  il  collegamento 
internet  assicura una qualità  sufficiente  per comprendere gli  interventi  del  relatore e  degli  altri 
partecipanti alla seduta, ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Tiziana Baccolini,  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: AMPLIAMENTO DEL CIMITERO CAPOLUOGO – REVOCA CONCESSIONI 
CIMITERIALI. ATTO DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 16/03/2006 si decise di costituire, ai 
sensi e per  gli  effetti  congiunti  degli  artt.  2463 c.c.  e  113 D.Lgs.  267/00, una società a 
responsabilità limitata unipersonale denominata Nonaginta srl; 

• in data 23/05/2006, il Sindaco, in qualità di rappresentante legale del socio unico Comune di 
Nonantola, ha sottoscritto l’atto costitutivo della società,  registrata al  registro imprese di 
Modena n. 03069300360, PI e CF n. 03069300360, REA n. 355325 in data 06/06/2006; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 215 del 24/11/2014 è stato approvato il contratto 
di  servizio  per  prestazione  servizi  aziendali,  tecnici  e  amministrativi  fra  Comune  di 
Nonantola e Nonaginta S.r.l., stipulato con rep. interno n. 1807 del 25/11/2014; 

• in  data  12/05/2017 veniva aggiornato lo Statuto di Nonaginta  srl  e registrato a Modena 
(MO) al n. 6801 -serie 1T; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 21/12/2023 “Bilancio Preventivo 2024 
di  Nonaginta  srl,  società  soggetta  ad  attività  di  direzione  e  coordinamento  da  parte  del 
Comune di Nonantola. Provvedimenti”, è stato preso atto e ribadito l’affidamento in house 
alla società integralmente partecipata Nonaginta srl, di attività e servizi tra i quali il servizio 
ed  interventi  di  manutenzione  del  patrimonio  ed  immobili  comunali,  reti  ed  impianti, 
dotazioni ed infrastrutture, strade comunali, attività tecniche ed amministrative relative ai 
beni,  attività e servizi affidati,  azioni ed interventi  volti  alla gestione ed al  controllo del 
“Servizio  energia”  comprendente  la  manutenzione  e  la  riqualificazione  degli  impianti 
termici/elettrici, degli impianti semaforici e della pubblica illuminazione; 

• l’art. 3 dello Statuto di Nonaginta s.r.l., prevede che sia oggetto della Società l’attività di 
produzione di beni e servizi strumentali dall’attività del Comune di Nonantola, nella quale 
sono comprese le  funzioni  di  progettare  e  costruire  opere  pubbliche,  compiere opere di 
valorizzazione e trasformazione di beni immobili e la gestione del proprio patrimonio e di 
quello del Comune di Nonantola, a qualunque titolo affidato, intendendosi per gestione tutte 
le  attività  connesse  all’amministrazione,  alla  manutenzione,  allo  sfruttamento,  alla 
ristrutturazione ed all’ampliamento dei beni stessi; 

• il contratto di servizio per prestazione servizi aziendali, tecnici e amministrativi fra Comune 
di Nonantola e Nonaginta S.r.l., stipulato con rep. interno n. 1807 del 25/11/2014, è stato 
prorogato per ulteriori 9 anni (prot. n. 12482/2023 e repertorio interno 2124/2023); 

Dato atto  che con Deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  64 del  31/08/2006 “Affidamento di  
servizi e affidamento di beni in concessione amministrativa a Nonaginta srl” sono stati affidati a 
Nonaginta srl, tra gli altri, i cimiteri e la relativa gestione (ampliamenti, gestione ordinaria e servizi 
cimiteriali);

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 23/05/2024 con la quale:
• è  stato  deciso  di  procedere  con  l'ampliamento  del  cimitero  capoluogo  e  dei  cimiteri 

frazionali  di  Redù  e  Bagazzano,  essendo  i  loculi  attualmente  a  disposizione  in  via  di 
esaurimento;

• è stato preso atto della relazione inoltrata da Nonaginta srl ed assunta al prot. n. 11080 del 
20/05/2024  “Programmazione  per  l'ampliamento  del  cimitero  capoluogo  e  dei  cimiteri  



frazioni di Redù e Bagazzano e conseguente richiesta della copertura finanziaria”, dalla 
quale  si  evince  la  previsione  per  la  Progettazione  di  fattibilità  tecnico-economica  ed 
esecutiva, il Coordinamento alla Sicurezza e la Direzione Lavori;

• è  stato dato  mandato a  Nonaginta  di  procedere  con la  progettazione  a  tutti  i  livelli  per 
l'ampliamento del cimitero capoluogo e dei cimiteri frazionali di Redù e Bagazzano; 

• è stato dato atto  che le  spese per gli  ampliamenti  del  cimitero capoluogo e dei cimiteri 
frazionali (Redù e Bagazzano) trovano copertura nel Bilancio di Nonaginta srl;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 30/07/2024 con la quale:
• è  stato  deciso  di  procedere  con  l'ampliamento  del  cimitero  capoluogo,  essendo  i  loculi 

attualmente a disposizione in via di esaurimento;
• è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, inoltrato da Nonaginta srl ed 

assunto al prot. n. 16724 del 25/07/2024;
• è stato dato atto che il Quadro Economico dei lavori prevede una spesa pari a complessivi 

euro 209.647,38;
• è stato dato atto che le spese per l'ampliamento del cimitero capoluogo trovano copertura nel 

Bilancio  di  Nonaginta  srl,  società  partecipata  incaricata  per  la  redazione  del  progetto  e 
l'esecuzione dell'intervento;

Richiamato l'art. 92, comma 2 del Decreto del Presidente della Repubblica 10 agosto 1990  n. 285, 
il quale prevede che “Le concessioni a tempo determinato di durata eventualmente eccedente i 99 
anni,  rilasciate  anteriormente alla  data  di  entrata  in  vigore del  D.P.R. 21 ottobre 1975, n.  803, 
possono essere revocate, quando siano trascorsi 50 anni dalla tumulazione dell'ultima salma, ove si 
verifichi una grave situazione di insufficienza del cimitero rispetto al fabbisogno del Comune e non 
sia  possibile  provvedere tempestivamente all'ampliamento o alla  costruzione di nuovo cimitero. 
Tutte le concessioni si estinguono con la soppressione del cimitero, salvo quando disposto nell'art. 
98.”;

Richiamato altresì l'art. 49 del vigente Regolamento comunale di Polizia mortuaria;

Vista la relazione di Nonaginta srl, assunta al prot. n. 18498 del 23/08/2024 dalla quale si evince 
che: 

• l’attuale  disponibilità  di  loculi  liberi  non  consente  di  poter  garantire  la  copertura  del 
fabbisogno per un periodo sufficientemente ampio;

• è necessario procedere con l'ampliamento del cimitero Capoluogo e dei cimiteri frazionali di 
Redù e Bagazzano, per i quali è stato avviato l’iter per la progettazione esecutiva;

• il fabbisogno medio per il Comune di Nonantola vede la necessità dell’utilizzo di 5 loculi al  
mese;

• per la conclusione dell'iter progettuale e della conseguente realizzazione delle opere edili 
dell'ampliamento cimiteri saranno necessari circa 8 mesi;

• i  loculi  a  disposizione  non  risultano  sufficienti  a  soddisfare  i  fabbisogni  per  il  tempo 
necessario alla realizzazione dell’ampliamento dei cimiteri capoluogo e frazionali;

Considerato che: 
• il  servizio  cimiteriale  svolto  dalla  società  Nonaginta  s.r.l.  assume attività  di  rilevante  e 

preminente interesse pubblico;
• l’attuale fabbisogno medio mensile di loculi non consente di garantire la copertura fino al 

termine dei lavori di realizzazione del previsto ampliamento del cimitero del capoluogo, 
stimato complessivamente in mesi 8;



• Nonaginta  srl,  con  nota  pec  assunta  al  prot.  n.  18498  del  23/08/2024  ha  richiesto  di 
autorizzare la medesima Società, nell’interesse pubblico, a procedere, secondo DPR 285/90, 
alla revoca d’urgenza di concessioni ricadenti all’art. 92 comma 2, che recita quanto segue: 
“Le  concessioni  a  tempo  determinato  di  durata  eventualmente  eccedente  i  99  anni,  
rilasciate  anteriormente  alla  data  di  entrata  in  vigore  del  decreto  del  Presidente  della  
Repubblica 21 ottobre 1975, n. 803, possono essere revocate, quando siano trascorsi 50  
anni  dalla  tumulazione  dell'ultima  salma,  ove  si  verifichi  una  grave  situazione  di  
insufficienza del cimitero rispetto al fabbisogno del comune e non sia possibile provvedere  
tempestivamente all'ampliamento o alla costruzione di nuovo cimitero”;

Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto,  dare mandato a Nonaginta srl di procedere con la 
revoca  delle  concessioni  cimiteriali  aventi  i  requisiti  di  cui  all'art.  92  del  DPR  n.  285  del 
10/08/1990;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore d'Area Tecnica, geom. Gianluigi Masetti, in ordine alla 
regolarità tecnica, e del Direttore dell'Area Economico Finanziaria, dott. Luigino Boarin, in ordine 
alla regolarità contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e riportati in 
allegato; 

Richiamati: 
• il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
• il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento per l'ordinamento degli uffici e servizi; 

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese,

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, costituiscono 
parte integrante del presente dispositivo;

2) di dare atto che sono in corso le procedure per l'approvazione del progetto di ampliamento 
del cimitero capoluogo e la conseguente realizzazione, ma il fabbisogno medio mensile di 
loculi  non  consente  di  garantire  la  copertura  sino  al  termine  dei  lavori,  stimato 
complessivamente in 8 mesi;

3) di prendere atto della relazione di Nonaginta srl, assunta al prot. n. 18498 del 23/08/2024 
con la quale è stata richiesta l'autorizzazione a procedere, secondo DPR 285/90, alla revoca 
d’urgenza delle concessioni in applicazione dell’art. 92 comma 2;

4) di dare mandato a Nonaginta srl di procedere con la revoca delle concessioni cimiteriali per 
le quali non ci sono eccezioni ed aventi i  requisiti di cui all'art.  92 del DPR n. 285 del  
10/08/1990,  partendo da  quelle  per  le  quali  sono state  effettuate  le  opportune  verifiche 
anagrafiche, mettendo in atto tutte le azioni necessarie per il raggiungimento del fine, utili a 
garantire  la  sepoltura  di  salme  fino  alla  conclusione  dei  lavori  di  realizzazione 
dell'ampliamento di cui al punto 2 precedente;

5) di trasmette il presente atto a Nonaginta srl per i conseguenti adempimenti;

Altresì, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese,



DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di fare fronte alla situazione contingente di carenza di loculi 
in pendenza della effettiva realizzazione dei previsti lavori di ampliamento del complesso 
cimiteriale del capoluogo. 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Tiziana Baccolini

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Rosa Laura Calignano

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	COMUNE DI NONANTOLA
	Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 120 del 28/08/2024
	OGGETTO:
	AMPLIAMENTO DEL CIMITERO CAPOLUOGO – REVOCA CONCESSIONI CIMITERIALI. ATTO DI INDIRIZZO.
	L'anno 2024, addì ventotto, del mese di Agosto alle ore 20:30, in videoconferenza, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale.
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	Da remoto
	BACCOLINI TIZIANA
	Sindaco-Presidente


	X
	X
	PO MASSIMO
	Vice Sindaco e Assessore


	X
	X
	BORSARI ILEANA
	Assessore


	X
	X
	PICCININI ENRICO
	Assessore


	X
	X
	ANNOVI ROBERTO
	Assessore


	X
	X
	Presenti: 5 Assenti: 0
	IL SINDACO
	Tiziana Baccolini
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Rosa Laura Calignano
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

